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Kosicky samospravny kraj

Tabul’ka 2-9 R(yzpof:ell{nﬁickéhu samosprdvneho kraja

2006 |

2007

Darlové prijmy 57901 62637| 67 296,39
Nedanové prijmy 5225 7298| 11966,54
Granty a Transfery 52280| 53663| 56 632,78
Prijmy spolu 115 405| 123 598 | 135 895,7
Prijmy z finanénych operacii 2155] 156275( 30905,2
Prijmy a finanéné operacie

spolu 117 560 | 138 873

166 800,9

2006 2007 2008

Vseobecne verejné sluzby -

Urad KSK 7323 8547| 116343
Sprava zavazkov a

pohfadavok 0 143| 2603,499
Zdravotnictvo 1749 3190| 7 466,308
Doprava 22282 23130| 45955,52
Kultdra 5797 6279| 6813915
Vzdelavanie 59321 62414| 65 496,38
Socialne zabezpetenie 19580 21460| 21921,03
Vydavkové finan¢né operacie 154 25| 3120,494
Vydavky spolu 116 206 | 125 188 | 158 291,8
Rozdiel vydavkov a prijmov 1354| 13685| 8 509,128

Zdroj: Zaverefny ucet samospravneho kraja

Prijmy KK vroku 2006 predstavovali 117,6 ,mil. eur. Dafiové prijmy sa na nich
podielali 49 %, nedaniové 4 %, granty a transfery 45 % a prijmy z finanénych operacii 2 %.
V roku 2007 prijmy predstavovali 138,9 mil. eur. Dafiové prijmy sa na nich podielali 45 %,
nedafiové 5 %, granty a transfery 39 % a prijmy z finanénych operacii 11 %. V roku 2008
prijmy predstavovali 166,8 mil. eur. Datiové prijmy sa na nich podiel’ali 40 %, nedariové 7 %,
granty a transfery 34 % a prijmy z finanénych operacii 19 %.

Graf 2-17 Struktira prijmov samospravneho kraja
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Zdroj: Zaveretny tifet samospravneho kraja

Vydavky z rozpoctu PRSK boli v roku 2006 na urovni 116,2 mil. eur. a v roku 2007
V roku 2006 mali najva¢si podiel na celkovych vydavkoch:

na urovni 125,2 mil. eur.
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vydavky na vzdelanie (51 %), vydavky na dopravu (19 %) a vydavky na socidlne
zabezpedenie (17 %). V roku 2007 mali najvac¢si podiel na celkovych vydavkoch: vydavky
na vzdelanie (50 %), vydavky na dopravu (19 %) a vydavky na socialne zabezpecenia (17 %).
Vydavky rozpo¢tu PSK boli v roku 2008 na urovni 149,4 mil. eur., z ¢oho 41 % predstavovali
vydavky na vzdelanie, 14 % vydavky na socialne zabezpecenia a 29 % vydavky na dopravu.

Graf 2-18 Struktira vydavkov samospravneho kraja
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2.11. Zhrnutie

Kapitalové abezné prijmy VUC na Slovensku mozu byt: datiové, nedafiové, granty
a transfery a prijmy pochadzajuce z finanénych operacii. Najviacsi podiel na prijmoch vuc
maju datiové prijmy a prijmy z grantov a transferov. Vo vicSine pripadov sucet tychto
prijmov sa podiel’a na prijmoch celej VUC viac neZ 70 %, najéastejsie viak viac nez 85 %.
Neplatilo to v roku 2007 a 2008 v TTSK, kedy prijmy samospravneho kraja predstavovali
prijmy z finanénych operacii s 33 % a s28 % avroku 2008 v TSK, kedy prijmy
samospravneho kraja predstavovali prijmy z finanénych operacii s 30 %.

Vydavky z rozpodtov samospravnych krajov za sledované obdobie smerovali najmi
na vzdelanie, ¢o predstavovalo viac nez 40 %. Najvyssi podiel na vzdelanie vynakladd BSK
zo svojho rozpoétu na trovni cca 55 %. Dalej jednotlivé samospravne kraje vynakladaju
svojho rozpoétu PRSK na urovni asi 15 %. Vié8ina samospravnych krajov vynaklada cca 20
% zo svojho rozpoétu na dopravu. Vynimkou je BSK a ZSK, kde sa tato hodnota pohybuje
okolo 10 % a 15 %. Najviac na dopravu vynaklada PRSK. V roku 2007 to bolo na trovni 29
% zo svojho rozpoétu. Rovnako KSK vynaloZilo 29 % zo svojho rozpo¢tu na dopravu v roku
2008. Ostatné finantné prostriedky su pouZité na verejné sluzby uradov samospravnych
krajov, zdravotnictvo, kultaru, spravu zavizkov a pohl'adéavok alebo financné operacie.

43



Hospodarsky vyvoj v regidonoch SR — analyticka ¢ast

3. Podnikanie

Vyvoj podnikatel'ského prostredia je vyznamne ovplyviiovany viacerymi faktormi.
Jednym z hlavnych javov je stabilizacia legislativnych noriem, ktoré spolu s datiovou
reformou vyznamne prospeli k §tartu viacerych novych podnikov. K rastu po¢tu Zivnostnikov
apodnikov dochadza aj napriek celkovej situacii v podnikatel'skom prostredi, ktoré je
vo vieobecnosti vnimané ako nie prili§ pozitivne. Ako najvaésie negativa v podnikatel'skom
prostredi si vnimané vysoké odvody, mald dostupnost’ novych investiénych tverov a
nedokonalosti §tatnej administrativy pri rozvoji podnikania

Stav podnikatel'ského prostredia je doleZitym prvkom ekonomickej vykonnosti
regionu. Podnikatel'ské prostredie je tvorené fyzickymi a pravnickymi osobami. Tato Cast’ je
venovand popisu vyvoja podnikatel'ského za sledované obdobie. Zvlast je sledovany vyvoj
v §truktare Zivnostnikov a podnikov.

3.1. Zivnostnici

Celkovy pocet Zivnostnikov, vzrastol v obdobi rokov 2001 a 2008 z279,6 tisica
na 392,8 tisica. NajvysSie prirastky poéty Zivnostnikov boli zaznamenané v rokoch 2003
a 2004, kedy tento pocet vzrastol o viac ako 30 tisic roéne. Spomedzi jednotlivych sektorov
najvagsi podiel Zivnostnikov pbsobi v sektore obchodnych sluzieb'®. V priebehu rokov viak
tento podiel poklesol zo 48 % na 37 %. V §trukture Zivnostnikov sa jednozna¢ne prejavili
fenomény hospodarskeho rozvoja za sledované obdobie, akymi sG reStrukturalizacia
priemyslu a stavebny boom (Graf 3-1). Prave v sektoroch priemyslu a stavebnictva boli
zaznamenané rasty podielov Zivnostnikov. Podiel Zivnostnikov pdsobiacich v sektore
priemyslu vzrastol z 18 % na 20 %. V sektore stavebnictva vzrastol tento podiel zo 14 %
vroku 2001 na 21 % vroku 2008. Mierny néarast bol zaznamenany v sektore
podohospodarstva, kde v roku 2008 pdsobili 4 % Zivnostnikov.

Graf 3-1 Zivnostnici podl’a kategérie €innosti v SR v roku 2001 a 2008
2001 2008
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Zdroj: SU SR

Zaujimava je situacia vyvoja poétu Zivnostnikov vzhl'adom na Gzemné rozmiestnenie.
Za sledovany ¢as doSlo k vyraznému vyrovnaniu relativneho poétu Zivnostnikov . Kym v roku
2001 bolo najviac Zivnostnikov pdsobiacich v Bratislavskom kraji (18 %) v roku 2008 boli
najvyssie podiely Zivnostnikov (15 %) vtroch krajoch — Bratislavskom, Zilinskom
a PreSovskom. Najvy$§i absolutny prirastok Zivnostnikov bol v sledovanom obdobi
zaznamenany v PreSovskom kraji (viac ako 24 tis.).

10 Pre potreby tejto analyzy bol vytvoreny agregat obchodné sluzby, ktoré v sebe zahriiaju SKNACE G —
velkoobchod, maloobchod a oprava, H — hotely a reStauracie, I — Doprava, skladovanie, posty a telekomunikacie
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Graf 3-2 Zivnostnici podl'a miesta registracie v krajoch v roku 2001 a 2008
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Struktara Zivnostnikov v Bratislavskom kraji zachytdva Graf 3-3. Najvaesi podiel
Zivnostnikov posobi v sektore obchodnych sluzieb. Ich podiel vSak za sledované obdobie
klesol zo 49 % v roku 2001 na 42 %. Mierny rast bol zaznamenany v sektore finan¢nych
sluzieb'' stavebnictva a netrhovych sluZieb'?. Rast Zivnostnikov v sektore stavebnictva je
pochopitelny vzhladom na vyznamny stavebny boom vtomto regione, ktory bol
charakteristicky pre obdobie 2004 — 2008. S rozvojom stavebnictva je pochopitelne spojeny
aj rozvoj trhu s nehnute'nostami, ktory je hlavnym prispievatel'om k rastu podielu finanénych
sluzieb. Otdzka rozvoja netrhovych sluZieb je moZné spojit’ jednak s rozvojom sukromného
zdravotnictva a jednak s rozvojom Zivnosti v sektore §kolstva a vzdelavania.

Graf 3-3 Zivnostnici podl’a kategérie &innosti v Bratislavskom Kraji v roku 2001 a 2008
2001 2008
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Graf 3-4 popisuje zmenu §truktiry Zivnostnikov v Trnavskom kraji. Podobne ako
v Bratislavskom kraji aj tu doSlo k vyraznému poklesu podielu Zivnostnikov pdsobiacich
v sektore obchodnych sluZieb v prospech stavebnictva afinanénych sluZieb. Podiel
zivnostnikov v sektore obchodnych sluZieb na celkovom poéte Zivnostnikov poklesol z 47 %
v roku 2001 na 34 % v roku 2008. VzhFadom na rozvoj stavebnej ¢innosti v Bratislavskom
kraji, ale rovnako aj v samotnom Trnavskom sa podiel Zivnostnikov v stavebnictve zvysil z 20
% na 29 %. Vyrazny rozvoj tohto regionu priniesol pochopitel'ne nabeh novej priemyselne;j
vyroby. Tento fakt vSak k rozvoju Zivnostnikov pdsobiacich v sektore priemyslu neprispel.
Ich podiel klesol zo 17 % v roku 2001 na 15 % v roku 2008.

' pod finanénymi sluzbami rozumieme SKNACE J — finan&né sprostredkovanie a K — Predaj a prengjom
nehnutelnosti

12 pod netrhovymi sluzbami rozumieme SKNACE L — verejna spréva a soc. zabezpe&enie, M — gkolstvo , N —
zdravotnictvo a socialna pomoc a O — ostatné sluzby
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Graf 3-4 Zivnostnici podPa kategérie &innosti v Trnavskom kraji v roku 2001 a 2008
2001 2008
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Pocet Zivnostnikov v Tren¢ianskom Kraji vzrastol v sledovanom obdobi z 30 tisic
vroku 2001 na viac ako 44 tisic vroku 2008. Podiel Zivnostnikov pdsobiacich v sektore
stavebnictva zvysil z 15 % v roku 2001 na 22 % v roku 2008. V absolttnych ¢islach to bolo
zvySenie o viac ako 5 000 Zivnostnikov, ¢o vzhladom na dynamiku medzi obdobiami
znamena narast o 115 %.

Graf 3-5 Zivnostnici podl'a kategérie &innosti v Trenéianskom kraji v roku 2001 a 2008
2001 2008
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Pocet Zivnostnikov v Nitrianskom kraji vzrastol v obdobi 2001 — 2008 o viac ako 38
% na urovenl takmer 49 tisic. Najvy$si prirastok bol podobne ako u vSetkych krajoch
Zapadného Slovenska v sektore stavebnictva (Graf 3-6). Podiel Zivnostnikov pdsobiacich
v tomto sektore vzrastol za sledované obdobie z 12 % na 21 %. Aj napriek rastu (cca o 1 500)
zivnostnikov posobiacich v sektore finanénych sluzieb v absolitnych hodnotach, ich podiel
na celkovej S$truktire sa nezmenil. Miemy néarast (o 1 p. b.) zaznamenali sektory
pddohospodarstva a priemyslu.
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Graf 3-6 Zivnostnici podl’'a kategérie Cinnosti v Nitrianskom kraji v roku 2001 a 2008
2001 2008
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Rozvoj priemyselnej vyroby v Zilinskom Kkraji vyznamne prispel k rozvoju
Zivnostnikov v oblasti priemyslu. Ich podiel na celku sa zvysil z 22 % na 26 %. Vyrazne sa
zvysil aj podiel v sektore stavebnictva, kde podiel posobiacich Zivnostnikov vzrastol o 7 p. b.
Vzhladom na dynamiku medzi obdobiami vzrastol pocet Zivnostnikov pdsobiacich v tomto
sektore o viac ako 95 %. Rast Zivnostnikov v priemysle a stavebnictve je jasnym signalom
zlep$enia podnikatel'ského prostredia, nakol’ko dochadza k rozvoju tych sektorov, v ktorych
sa redlne hodnoty tvoria a nielen sprostredkiiva ich distribucia.

Graf 3-7 Zivnostnici podl'a kategérie tinnosti v Zilinskom kraji v roku 2001 a 2008
2001 2008
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Zmena Struktiry zivnostnikov v Banskobystrickom kraji je mierne odli$na od situécie
na severe Stredného Slovenska. Podiel Zivnostnikov v sektore obchodnych sluZzieb na
celkovom pocte poklesol z 52 % vroku 2001 na 39 % vroku 2008 (Graf 3-8) a podiel
Zivnostnikov pdsobiacich v sektore stavebnictvo vzrastol z 11 % na 18 %. Vyrazne sa viak
zvy$il podiel Zivnostnikov vo finanénych sluZzbach. Z 11% v roku 2001 vzrastol na 14 %
vroku 2008, ¢o je najvy$$i podiel v porovnani s ostatnymi. Rovnako najvys§i podiel
Zivnostnikov je v tomto kraji dosahovany v sektore podohospodarstva. Zo 4 % vzrastol podiel
na 8 % o je najviac v celej SR. Pocdet Zivnostnikov v priemysle ostal v sledovanom obdobi
na trovni 16 %.
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Graf 3-8 Zivnostnici podPa kategérie ¢innosti v Banskobystrickom kraji v roku 2001 a 2008
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Vyznamny rast Zivnostnikov v sektore pddohospodarstva bol zaznamenany aj
v PreSovskom kraji. Medzi rokmi 2001 — 2008 vzrastol z 3 % na 7 %. Rovnako vyznamny
bol aj rast v stavebnictve, kde vzrastol podiel o 9 p. b., ¢o je najviac v porovnani s ostatnymi
regionmi. Z poévodnych 5 500 Zivnostnikov v sektore priemyslu vzrastol ku koncu

sledovaného obdobia na takmer 14 500. Mierny rast podielu Zivnostnikov bol zaznamenany aj
v sektore priemyslu a finanénych sluZieb.

Graf 3-9 Zivnostnici podl’a kategérie ¢innosti v PreSovskom kraji v roku 2001 a 2008
2001 2008
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Zdroj: SU SR

V KoSickom kraji vzrastol medzi rokmi 2001 — 2008 pocet Zivnostnikov z 30,6 tis.
na 40 tis., ¢o je nérast o0 30 %. Vzhl'adom na §truktiru mierne narastol podiel Zivnostnikov
pOsobiacich v sektore priemyslu a stavebnictva. Najva¢sim sektorom pdsobenia zivnostnikov
vSak aj napriek poklesu podielu z 52 % na 41 % ostava sektor obchodnych sluZieb.
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Graf 3-10: Zivnostnici podl'a kategérie ¢innosti v KoSickom kraji v roku 2001 a 2008
2001 2008
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3.2. Podniky

Podnikatel'ské prostredie je popri Zivnostnikoch predovSetkym zavislé na rozvoji
podnikov. Z definicie sa pod podnikmi rozumeju tie pravnické osoby, ktoré st zaloZené
pre vytvéranie zisku. St teda hlavnym zdrojom ekonomickej vykonnosti a tvorby pracovnych
miest. V nasledujicej ¢asti bude popisany stav a vyvoj podnikovej sféry v jednotlivych
regionoch.

Vyvoj v podnikovej sfére je v porovnani s vyvojom Zivnosti mierne odliSny. Hlavoym
dovodom si rozdielne finanéné potreby pri zriad'ovani jednotlivych typov podnikani.
Pri porovnani poétu podnikov podobne ako u Zivnostnikov doSlo k poklesu podielu
obchodnych sluzieb (Graf 3-11 ). Ten zo 48 % v roku 2001 poklesol na 43 % v roku 2008.
K poklesu podielu poétu podnikov z 8 % v roku 2001 na 7 % v roku 2008 doslo aj v sektore
stavebnictva. Zaujimavym javom je aj pokles podielu po¢tu podnikov v priemysle. Na druhe;j
strane sa v8ak vyznamne zvy$il podiel finanénych (z 20 % na 29 %) a netrhovych sluzieb
(z3 % na 6 %). Celkovo pocet podnikov za sledované obdobie zrastol o 90 % zo 62 tisic
v roku 2001 takmer na 120 tisic v roku 2008.

Graf 3-11 Podniky podl'a kategérie ¢innosti v SR v roku 2001 a 2008
2001 2008
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Zdroj: SUSR

Vzhladom na priestorové rozloZenie je mozné sledovat’ dva vyznamné javy. Viac ako
tretina v3etkych podnikov je registrovana v Bratislavskom kraji (Graf 3-12 ). Hlavny vyznam
maé zjavne pozicia hlavného mesta, ktoré je sidlom viacerych celondrodnych, medzinarodnych
anadnarodnych korporacii. V ostatnych krajoch si podniky rozdelené viac-menej
rovnomerne. Takato Struktira sa s miernymi zmenami zachovala pocas celého sledovaného
obdobia. Podiel podnikov sa mieme (do 2 p. b.) zvy$il v Bratislavskom, Trnavskom
a Nitrianskom. Naopak mieme poklesy nastali v KoSickom, Banskobystrickom,
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a Trencianskom kraji. Vzhl'adom na velkosti podnikov je treba podotknut, Ze viac ako 86 %
podnikov bolo pocas celého sledovaného obdobia zo skupiny 0 — 19 zamestnancov.

Graf 3-12 Podniky podF'a miesta registracie v roku 2001 a 2008
2001 2008
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Asi najvyznamnej§ia zmena Struktiry podnikov bola medzi rokmi 2001 a 2008
zaznamenana v Bratislavskom kraji (Graf 3-13 ). Vyraznd zmena nastala v najmé Strukture
sluZieb. Kym v roku 2001 bolo v Bratislavskom kraji viac ako polovica vietkych podnikov
¢inna v sektore obchodnych sluzieb v roku 2008 to bolo len 37 %. Naopak vyznamny rast
nastal v sektore finan¢nych sluZieb, kde sa podiel podnikov zvy$il z 30 % v roku 2001 na 45
% v roku 2008. Podiel poétu podnikov v sektore stavebnictva a priemyslu mieme poklesol
najma z titulu spomenutého narastu vo finanénom sektore.

Graf 3-13 Podniky podl'a kategorie ¢innosti v Bratislavskom kraji v roku 2001 a 2008
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2008
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Podobné zmeny v Struktire ako Bratislavsky kraj, av§ak v menSom rozmere boli

zaznamenana aj v Tmavskom kraji (Graf 3-15 ). Podiel podnikov vo finanénom sektore
na vSetkych podnikoch vzrastol 09 p. b. z15 % na 24 %. Miemny narast podielu bol
zaznamenany aj pri netrhovych sluzbach. Je povSimnutia hodné, Ze aj napriek vyznamnému

prilevu zahrani¢nych investicii do tohto regiéonu podiel priemyselnych podnikov na celkovom
pocte poklesol 0 4 p. b.
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Graf 3-14 Podniky podl'a kategérie ¢innosti v Trnavskom kraji v roku 2001 a 2008

2001 2008
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Zdroj: SU SR

Vyznamné Strukturdlne zmeny boli zaznamenana aj v Tren€ianskom kraji. Zanik
niektorych najmd odevnych podnikov prispel k tomu, Ze podiel priemyselnych podnikov
na celkovom poéte podnikov poklesol z22 % na 17 %. Narast bol naopak zaznamenany
u vietkych sektorov sluZieb. Podiel podnikov pdsobiacich v sektore obchodnych sluZieb

vzrastol zo 44 % na 45 %, pri finanénych sluZzbach z 15 % na 20 % a pri netrhovych sluzbach
z2%mnal %.

Graf 3-15 Podniky podl'a kategorie ¢innosti v Tren&ianskom kraji v roku 2001 a 2008
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Zdroj: SU SR

Podiel poétu priemyselnych podnikov v Nitrianskom kraji poklesol z 20 % v roku
2001 na 14 % vroku 2008 ato aj napriek narastu o takmer 600 podnikov v absolitnych
¢islach. (Graf 3-16) Podiel podnikov v stavebnictve ostal nezmeneny na urovni 7 %.
V sledovanom obdobi vyrazne narastol podiel podnikov pdsobiacich v sektore finanénych
sluzieb, ktory vzrastol o viac ako 260 %.
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Graf 3-16 Podniky podl'a kategdrie innosti v Nitrianskom kraji v roku 2001 a 2008
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Podobne ako v Trnavskom kraji ani v Zilinskom Kraji investicie do priemyselne;
vyroby nedokazali vyznamne vyrovnat rast finan¢ného sektora. Podiel priemyselnych
podnikov na celkovom poéte podnikov registrovanych v Zilinskom kraji klesol zo 14 % na 18
%. Podiel podnikov pdsobiacich vo finanénom sektore naopak vzrastol z 15 % na 19 %.
Mierny pokles bol zaznamenany aj u obchodnych sluZieb a pol'nohospodarstve.

Graf 3-17 Podniky podl’a kategérie &innosti v Zilinskom Kraji v roku 2001 a 2008
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Zdroj: SU SR

Rast sektora finan¢nych a netrhovych sluZieb na ukor obchodnych sluzieb a priemyslu

je charakteristicky aj pre Banskobystricky kraj.

Podiel priemyselnych podnikov

na celkovom pocte poklesol zo 17 % na 13 % a podiel obchodnych sluZieb poklesol z 50 %
na 41 %. Na druhej strane podiel finanéného sektora vzrastol z 15 % na 24 % a u netrhovych
sluzieb z 3 % na 7 %.

52




Hospodarsky vyvoj v regionoch SR — analyticka ¢ast

Graf 3-18 Podniky podl'a kategdrie &innosti v Banskobystrickom kraji v roku 2001 a 2008
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Zdroj: S SR

Celkovy pocet podnikov v PreSovskom kraji za obdobie 2001 a 2008 vzrastol z viac
ako 6 000 na viac ako 11,5 tisic, ¢o je narast 0 90 %. Vyznamny pokles zaznamenal sektor
pornohospodarstva, kde bol podiel podnikov zniZeny z povodnych 13 % na 9 %. Pokles bol
zaznamenany aj v sektoroch priemyslu a obchodnych sluzieb. Podniky v odvetvi stavebnictva
si zachovali svoj 10%-ny podiel. Rast zaznamenali finan¢ny a netrhovy sektor.

Graf 3-19 Podniky podl'a kategérie Einnosti v PreSovskem kraji v roku 2001 a 2008
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Zdroj: SU SR

Pocet podnikov dosiahol v roku 2008 v KoSickom kraji takmer 13 tisic, ¢o je druhy
najvacsi podet v rimci porovnania medzi regiénmi. Rovnako ako v ostatnych regiénoch aj
v tomto kraji vzrastol podiel podnikov pdsobiacich v sektore finanénych sluZieb, pricom

poklesol podiel priemyselnych podnikov a podnikov obchodu vratane dopravy. (pozri Graf 3-
20).
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Graf 3-20 Podniky podl’a kategérie finnosti v KoSickom kraji v roku 2001 a 2008
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3.3. Zhrnutie

Vyvoj podnikatel'ského prostredia popisany poétom Zivnostnikov a podnikov nesved¢i
o vyznamne odliSnych trendoch. U Zivnostnikov je badatelny vyznamny rozvoj
priemyselnych a stavebnych €innosti a pri sledovani podnikov je vyznamny rast finan¢ného
a netrhového sektora. Pri oboch formach podnikania dochadza k poklesu podielu obchodnych
¢innosti vratane dopravy. Svedfia otom zmeny podielov Zivnostnikov resp. podnikov
za prislusné sektory v jednotlivych regionoch. Téato analyza vSak hovori len o poétoch
podnikov a nie o ich efektivnosti, velkosti, pridanej hodnote a pod. Tymto otazkam sa venuju
d’al§ie €asti popisujuce vyvoj v jednotlivych sektoroch.

4. Hospodarsky vyvoj vo vybranych odvetviach

4.1. Priemysel

Priemysel tvori taZiskové odvetvie v narodnom hospodarstve SR. Podiel hrubej
pridanej hodnote v priemysle na celkovej hrubej pridanej hodnote v SR je v priemere
za obdobie rokov 1996 - 2006 na trovni 29,2 %, na ktorych sa najviac podiel'a Bratislavsky
kraj s 5,1 % a najmenej PreSovsky kraj s 2,2 %.

Tabul’ka 4-1 Podiel Hrubej pridanej hodnoty v priemysle v beZ. cendch (tis. Eur) na celkovej Hrubej pridanej
hodnote v SR v beZ. cendch (tis. Eur)

T : H
1996 ¢ 1997 | 1998 1999 | 2000 | 2001 2002 12003 2004 | 2005 | 2006 | Priemec

Bratislavsky kraj 5,56 4,97 % 491 % 524 % 5,37 % 4,95 % 4,66 % 4,86 % 4,96 % 5,78 % 4,60 % 5,08 %

Trnavsky kraj 4,70 % 411 % 3.88% 4,34 % 4,12 % 3.80 % 384%| 452% 4,93 % 4,84 % 6,18 % 4,48 %

Trentiansky kraj 4,48 % 4,00 % 3.94 % 4,25 % 4,19 % 4,15 % 3.84 % 4,09 % 4,23 % 3,84 % 4,25 % 411 %

Nitriansky kraj 4,28 % 3.72% 3.56 % 4.10 % 3,85 % 3.5C % 362% | 4.19% 4,59 % 4,24 % 4,54 % 4,02 %

zillnskj kraj 3,36 % 3.02 % 3,02 % 3.24% 3.30 % 3.36 % 3.21% 3.35% 3.44 % 3,14 % 3.11% 3.23 %

Banskobystricky

kraj 291 % 251 % 252% 264°% | 257% 255% 235% | 248% 257 % 199% | 238% 250%

Pre$ovsky kraj 2,43 % 2,11 % 2,01 % 2,17 % 2,16 % 2,26 % 2,10 % 2,16 % 2,23 % 1,97 % 2,01 % 2,15 %

Kosicky kraj 3.88 % 3,52 % 3.60 % 3.73% U 3.55 % 3.9C % 3,14 %. 3,25 % 3,35% 3,91 % 4,22 % 364 %
| Priemysel spolu | 31,60% | 27.96% | 27.43% | 2971 % '.:"-2'\5;1'@5; _2848% 2&;15!55,-; 28,90% | 3030% | 2972%| 3128% 29121%

Zdroj: SU SR
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Graf 4-1 Priemerny podicl Hrubej pridanej hodnoty v priemysle v jednotlivych krajoch v beZ. cenich (tis. Eur) na
celkovej Hrubej pridanej hodnote v priemysle SR v bez. cenach (tis. Eur)
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Zdroj: SU SR

Na Slovensku bolo za sledované obdobie v priemysle celkovd zamestnanost’ v priemere 590
tisic 0s6b, &o predstavuje 28,3 % vsetkych zamestnanych v ndrodnom hospodarstve, na ¢om
sa najviac podiel'al Tren¢iansky kraj s 4,8 % a najmenej Tmavsky kraj s 3,1 %.

Tabul’ka 4-2 Podiel zamestnancov v priemysle na celkovej zamestnanosti v SR

Bratislavsky kraj 312% | 312% | 307%] 314% | 328% | 348% | 3.04% [ 3.15% | 208%| 292%| 275% 3,10 %
Trnavsky kraj 342% | 2089% | 288% | 295% | 288% | 286% | 3.06%| 315% | 326%| 342%| 343%| 308%
Tren&iansky kraj 472% | 528% | 492% | 465% | 4.65%| 469% | 475% | 469% | 487% | 468%| 468%| 478%
Nitriansky kraj 364% | 372% | 360%| 360%] 341%| 339%| 331%| 334%| 346% | 339%| 352%| 343%
Zilinsky kraj 417% | 429% | 415% | 397%| 3.93%| 375%| 3.75% | 385% | 356%| 361%| 351%| 387%
Banskobystricky ) . — L )

kraj 383% | 385%| 350 355% | 347% | 338%| 328% | 310% | 289%| 281%| 270%| 331%
Predovsky kraj 364% | 357% | 362% | 351%| 330%| 323%| 3.18%| 329% | 322% | 299%| 3.10%| 333%
Kosicky kraj  363% | 3.82% | 355%| 349% | 331%| 332% 317% | 318%| 322% | 307%)] 337%

roj: U S .

Graf 4-2 Podiel zamestnancov v priemysle na celkovej zamestnanosti v SR
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V roku 2008 pdsobilo na Slovensku 15720 podnikov v odvetvi priemyslu. Najviac
podnikov, 2474 zodvetvia priemyslu sa nachddzalo v Bratislavskom kraji. Najmenej
priemyselnych podnikov bolo v kraji KoSickom 1414 av kraji Banskobystrickom 1411.
Najvacsi narast poétu podnikov oproti roku 2001 v roku 2008 zaznamenal Travsky kraj, kde
sa podet priemyselnych podnikov zvysil o 77,7 %. Najniz§i narast bol zaznamenany
v Banskobystrickom kraji.

Tabul’ka 4-3 Pocet padnikov v priemysle
Zmena v
roku 2008
o L b | oprotiToki
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 2001
Bratislavsky kraj 1723 1600 17214 1867 | 2035| 2125 2240 2574 49.4 %
Trnavsky kraj 861 992 | 1015{ 1144] 1258 1323 1381 1530 77.7%
Trenciansky kraj 1322 1225 1280 1543 1646 1749 1788 1872 41,6 %
Nitriansky kraj 1087 1068 1097 | 1243 1329 1404 1447 1641 51.0 %
iilinsky kraj 1135 1099 1180 1300 1403 1446 1516 1625 43,2 %
Banskobystricky kraj 1107 1000 1034 1176 | 1282 1335 1327 1411 275%
PreSovsky kraj 1044 1001 1094 1229 1330 1418 1448 1645 57,6 %
Kosicky kraj 1055 1011 1054 1189 1232 1271 1288 1414 34.0%
Spolu 113351 10998 | 11478 | 12695} 13520 14077 | 14442/ 15720 38.7.%

Zdroj: SU SR

4.1.1. Bratislavsky kraj

V Bratislavskom kraji sa nachadzaji velké priemyselné podniky, ktoré poskytuju
mnoZstvo pracovnych miest. Si¢asne vytvaraju priestor pre d’al§ie subdodavatel’ské subjekty,
ktoré d’aleko prekracuji geograficky ramec celého kraja. Odvetvova Struktira priemyslu je
orientovana na vyrobu dopravnych prostriedkov v nadnarodnej spolo¢nosti Volkswagen,
rafinérske spracovanie ropy a Siroké spektrum vyrobkov organickej i anorganickej chémie.
Rozsiahly sortiment produkuje odvetvie vyroby potravin a napojov. Medzi t'aZiskové odvetvia
patri tieZ vyroba elektrickych zariadeni a strojov, vydavatelstvo a tla¢. Najvyznamnejsi
podniky st napr. automobilovy koncern Volkswagen Bratislava, petrochemicky kombinat
Slovnaft, Delphi Automotive Systems alebo Henkel. Pocet priemyselnych podnikov
v Bratislavskom kraji bol v roku 2008 2 574.

Hrub4 pridana hodnota v Bratislavskom kraji bola v roku 2006 na urovni 2,28 mld.
eur. Najvyssi podiel na celkovej hrubej pridanej hodnote v priemysle dosahuje odvetvie
priemyselnej vyroby. Za sledované obdobie bol priememy podiel hrubej pridanej hodnoty
odvetvia priemyslu na celkovej hrubej pridanej hodnote v SR okolo 5,1 %. NajniZsi podiel bol

wwr

v roku 2006 na trovni 4,6 % a najvyssi v roku 2005 na tGrovni 5,8 %.

Tabul’ka 4-4 Celkov# zamestnancst’, poet 0séb

1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006

Tazba nerastnych
surovin 638 619 745 574 634 641 596 560 694 624 567

Priemyselné vyroba 60884 | 60167 | 58594 | 58481 | 590969 62891 | 55747 | 59006 | 55364 | 54858 | 52355

Vyroba a rozvod
elektriny, plynuavody | 5498 5729 5 685 5824 5749 7 358 5 646 5290 5 253 5 402 5635

Priemysel spolu 67020| 66515 65024 | 64879 | 66352! 70890 | 61989 | 64856 | 61311| 60884 | 58557

Zdroj: SU SR
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Tabul’ka 4-5 Hruba pridana hodnota v heznych cendch, tisic Eur

Tazba nerastnych surovin 28 244 30 408 31800 33 260 32 796 34 488 35352 39 168 35750 | 32198 28 447

Priemyseiné vyroba 1039800 | 1031567 | 1111498 | 1281086 | 1454060 | 1475669 | 1507303 | 1714665 | 1950906 | 2475370 | 2229 636
Vyroba a rozvod elektriny,
lynu a vod 8199 7 7687 7 435 8 596 5145 4780 8199 13 377 18 024 25 991 25 825
fien i
Zdroj: SU SR

Poet zamestnanych v odvetvi priemyslu v Bratislavskom kraji v roku 2006 oproti
roku 1996 poklesol o0 12,6 %. Najvacsi pokles bol zaznamenany v odvetvi priemyselnej
vyroby, ¢o bolo na trovni 14,1 %. Priemerny podiel zamestnanosti v Bratislavskom kraji
na celkovej zamestnanosti v SR bola 3,1 %.

Hrub4 pridana hodnota na zamestnaného v Bratislavskom kraji v odvetvi priemyslu
dosiahla v roku 2006 hodnotu 39 tis. Eur. Tato hodnota je druhad najvysSia zo vSetkych
porovnavanych regioénov. Z hladiska Struktiry odvetvia sa najvySSia hruba pridana hodnota
dosahuje v odvetvi t'azby nerastnych surovin, za nim nasleduje odvetvie priemyselnej vyroby
a najniZ§ia je v odvetvi vyroby a rozvodu elektriny, plynu a vody.

Tabul’ka 4-6 Hrub4 pridana hodnota v beZnych cendch na zamestnanca, tisic Eur

Tazba nerastnych surovin

Priemyselnd vyroba
Vyroba a rozvod elektriny,
| plynu

Zdroj: SU SR

Vramci Slovenska sa dosahuji v Bratislavskom kraji druhé najvy3Sie mzdové
kompenzacie v odvetvi priemyslu. V roku 2006 boli na urovni 898,5 mil. Eur. Najvy$si podiel
na tejto hodnote pochadza vo vSetkych sledovanych obdobiach z odvetvia priemyselnej
vyroby. Za nim nasleduje Vyroba arozvod elektriny plynu a vody anajniZzSou €astou sa
na nej podiel'a odvetvie taZby nerastnych surovin.

Tabul'ka 4-7 Mzdové kompenzacic zamestnancov (tis. Eur)

aZba nerastnych
surovin 4083 4647 6074 4813 5709 6672 6772 7601 9029 9427 8431

Priemyselna vyroba 315807 | 370577 | 414559 | 466 009 | 532696 | 572429 | 599947 | 682766 | 666069 | 738 996 | 768 804
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a

53807 | &0081 118 233

Tvorba hrubého fixného kapitalu bola v roku 2006 v bratislavskom kraji na trovni
1,25 mld. Eur. Tato hodnota bola najvys$§ia zo vSetkych krajov v SR. Najvyssi podiel
na tvorbe hrubého fixného kapitalu v odvetvi ma priemyselna vyroba.
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Tabul’ka 4-8 Tvorba hrubého fixného kapitalu v beZ. cendch (tis. EUR)

109 | a9 | 1008 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2008 | 2005 ! 2006

Tazba nerastnych
surovin 2 390 12 315 6 938 3120 17 194 26 522 9394 9029 10 025 5975 85 873

Priemyseln4 vyroba 191562 | 253502 [ 332072 | 427969 | 450209 | 383456 | 200447 | 575483 | 697670 | 1006406 | 985693

Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a vody 259709 | 166 965 | 346 810 | 240988 | 285036 | 128 228 | 120228 75018 | 97159 108 079 180 442

Priemysel spolu as3661 | 432782 | 685820 1 s72077.) 752480 ! s38206.| 420068 659530 ) soass3! 1120461 | 1252008
Zdroj: SU SR
4.1.2. Trnavsky kraj

Struktira odvetvia priemyslu v Trnavskom kraji je zastipend takmer vSetkymi
odvetviami priemyslu. Priemysel je teritoridlne rozmiestneny nerovnomerne. Severna
a stredna cast je priemyselna a juzna Cast ma charakter priemyselno-pol'nohospodarsky.
V nadviznosti na polnohospodarsku prvovyrobu je rozvinutd najmé vyroba potravin (mlieka
a vyroba mlie¢nych vyrobkov, mésa a misovych vyrobkov, cukru, cukroviniek a Sumivych
vin). Velka ¢ast’ produkcie kraja vytvara chemicky priemysel (vyroba naterovych hmot,
viskéznych a polyesterovych vlakien, lie€iv a kozmetickych pripravkov). Vyznamné odvetvie
je taktiez vyroba kovovych vyrobkov, kovov, telekomunikaénych zariadeni, motorovych
vozidiel, strojov a nekovovych mineralnych vyrobkov. Najvyznamnej$i priemyselny podnik
pdsobiaci v automobilovom priemysle v Tmavskom kraji je koncern PSA Peugeot Citroén
Slovakia v Trnave. Podet priemyselnych podnikov v Trnavskom kraji bol v roku 2008 1530.

Hruba pridana hodnota v tomto kraji dosiahla v roku 2006 hodnotu 3,07 mld. eur., ¢o
je najvysSia zo vSetkych porovnavanych krajov. Najvyssi podiel na nej mala priemyselna
vyroba a vyroba arozvod elektriny, plynu a vody. Podiel hrubej pridanej hodnote v tomto
kraji v priemysle na celkovej hrubej pridanej hodnote v SR je v priemere za obdobie rokov
1996 - 2006 na tGrovni 4,5 %.

Tabul'ka 4-9 Hruba pridana hodnota v beZ. cenéch (tis. Eur)

1996 1997 | 1998 | 1993 | 2000 | 2001 | 2002 2003 2004 2005 2006
Taiba nerastnych surovin 36746 | 39302 )| 41260| 43617| 44015| 45542| 430d0| 49359 ass07| 71234 39168
Priemyselnd vyroba 537476 | 525725 | 561143 | 646750 | 727046 | 839175 771294 | 858992 | 971154 1010456 | 1630718
Vyroba a rozvod elektriny,
plynu a vody = 335259 | 320620 | 306944 | 406858 | 375091 [ 277700 | 462250 | 735008 | 672748 | 1040032 | 1400053
Priemysel spofu 909480 | 865647 | 909347 | 1087225 1 1145153 ; 1162418 | 1277501 | 1644360 | 1989809 | 2121722 3069840

Zdroj: SU SR

Celkovy pocet zamestnanych v roku 2006 oproti roku 1996 poklesol 0 9,2 %. Najvy§si
pokles zaznamenalo odvetvie t'aZby nerastnych surovin, kde tento pokles bol na urovni 74,7
%. Celkovy pocet zamestnanych v roku 2006 bol na urovni 66,8 tis. 0sdb, z ¢oho 60,8 tis.
0osOb je zamestnanych v priemyselnej vyrobe. V Trnavskom kraji bol priememy podiel
zamestnanych v priemysle na vSetkych zamestnanych v ndrodnom hospodarstve 3,1 %, ¢o je
najniZ$ia hodnota zo sledovanych regiénov.

Tabul’ka 4-10 Celkovi zamestnanost’

1996 | 1997 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 2006
Taiba nerastnych
surovin 2237 2260 1609 1542 1467 1384 1361 1337 1068 779 565
Priemyselnd vyroba 65 613 53 490 53 695 53471 50 794 53016 54 711 57 857 60 509 58 792 60 746
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a vody 5722 5818 5785 5975 6 056 3838 6282 5733 5462 5427 5487
Priemyselspolu 73572 61 568 61089 60988 | 58317 5823B| 62354 64927 | 67039 64998 | 66798

Zdroj: SU SR
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Hrub4 pridana hodnota na zamestnaného bola v roku 2006 45,96 tis. Eur, ¢o bola
najvyssia hodnota spomedzi vetkych porovnavanych krajov. Z hl'adiska Struktury odvetvia sa
najvy$§ia hruba pridand hodnota dosahuje v odvetvi vyroby arozvodu elektriny, plynu
avody, za nim nasleduje odvetvie taZby nerastnych surovin anajnizSia je v odvetvi
priemyselnej vyroby. Co plati pre vietky sledované roky.

Tabul’ka 4-11 Hrub4 pridans hodnota v beZ. cendch (tis. Eur) na zamestnaného

Yatba nerastnych
surovin 16,43 17,39 25,64 28,29 30,00 32,91 32,29 36,92 42,98 91,44 69,33

Priemyselné vyroba 8,19 983 1045 12,10 14,31 15,83 14,10 14,85 16,05 17,19 26,84

Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a
vody

Z(r‘ h 1‘ SR
Mzdové kompenzécie v odvetvi priemyslu v roku 2006 boli na urovni 749,52 mil. Eur.
Najvyssi podiel na ich tvorbe malo odvetvie priemyselnej vyroby hodnotou 643,73 mil. Eur.

Trnavsky kraj dosiahol §tvrté najvys§ie mzdové kompenzacie z porovnavanych krajov.

Tabul'ka 4-12 Mzdové koempenzicie zamestnancoy (tis. Eur)

Yazba nerastnych surovin 14307 16 298 12879 12780 14 240 12713 13875 15 601 12 846 10 357 9228

Priemyselnd vyroba 273319 | 253203 | 275078 | 279958 | 323076 | 356071 | 395107 [ 460167 | 498174 | 540530 | 643730
Vyroba a rozvod elektriny,
pvnu d — . 49 525 54 206 62 405 36912 73 258 75715

Zdroj: SU SR

Tvorba hrubého fixného kapitalu bola v Trnavskom kraji v roku 2006 na urovni 1,204

mld. Eur. Najvys$§i podiel na jej tvorbe malo odvetvie priemyselnej vyroby.

Tabul’ka 4-13 Tvorba hrubého fixného kapitdlu v bez. cendch (tis. Eur)

Fasba nerastnych surovin 1726 8763 3817 1660 6639 11518 8929 20016 23037 14572 209 454
Priemyseina vyroba 111034 | 127953 | 158966 | 193753 | 148078 | 373730 | 275211 | 337383 | 426011 | 764157 748 456
Vyroba a rozvod elektriny,

plynuavedy 1 01 | 97491 | 188 123349 | 114220 515 | 136228 | 135498 | 144825 | 147348 | 245934

droj: SUS

4.1.3. Trenéiansky kraj

V tren¢ianskom kraji je priemysel zastupeny najmi strojarstvom, elektrotechnikou,
banskym priemyslom, textilnym a odevnym, sklarskym, koZiarskym a potravinarskym
priemyslom. Z hospodarskeho hladiska ma kraj dve vyrazne odlisné oblasti oddelené od seba
Povazskym Inovcom, a to PovaZie a Ponitrie. Na Hornej Nitre je jedna z najvyznamnejSich
banicka oblast” Slovenska. Najvyznamnejsie podniky v kraji si: Hornonitrianske bane a. s.
Prievidza, Makyta a. s. Puchov, Matador a. s. Puchov, Novacke chemické zavody a. s.
Novéaky, TATRA SIPOX a. s. Bianovce nad Bebravou a VULKAN a. s. Partizanske. Pocet
priemyselnych podnikov v Tren¢ianskom kraji bol v roku 2008 1872.

Hrub4 pridani hodnota v tomto kraji dosiahla v roku 2006 hodnotu 2,11 mld. Eur.

wwr

Najvyssi podiel na nej mala priemyselna vyroba a vyroba arozvod elektriny, plynu a vody.

59



Hospodarsky vyvoj v regiénoch SR — analyticka ¢ast

Podiel hrubej pridanej hodnote v tomto kraji v priemysle na celkovej hrubej pridanej hodnote
v SR je v priemere za obdobie rokov 1996 - 2006 na \irovni 4,11 %.

Tabul’ka 4-14 Hruba4 pridans hodnota v beZ. cendch (tis. Eur)

-1 } —
1996 | 1997 | 1998 | 1999 2000 2001 2002 2003 2004 | 2005 | 2006
Taiba nerastnych surovin 71666 76 080 79 831 83 947 84512 87 366 57791 64 894 60 612 101773 85474
Priemyselnd vyroba 678119 | 674500 | 739229 850 030 953396 | 1088661 | 1095698 | 1224623 | 1382029 | 1486191 | 1643630
Vyroba a rozvod elektriny,
plynu a vody 116876 | 110635 [ 103930 138 618 126 734 94 901 124 942 198 466 265 319 96 063 381 896
Rriemysel spolu 866660 | 861216 | 922990 1072595 1168642 | 1270920 | 1278431 | 1487984 | 1707960 ) 1684027 ) 2111000

Zdroj: SU SR

Pocet zamestnanych v odvetvi priemyslu v tomto kraji v roku 2006 oproti roku 1996
poklesol 01,7 %. Priemermny podiel zamestnanosti v Trenfianskom kraji na celkovej
zamestnanosti v SR bol 4,8 %.

Tabul’ka 4-15 Celkovéa zamestnanost’

r ;
1936 1997 | 1898 1999 ‘ 20000 ! 2001 | 2002 | 2003 2004 2005 2006

Yaiba nerastnych

surovin 8038 7 766 7940 7377 6 835 6 585 6354 5425 4965 4612 4391
Priemyselnd vyroba 89386 100277 91292 83647 1 82341 85226 85 570 86 357 90 837 88 596 91122
Vyroba a rozvod

elektriny, plynu a

vody 4018 4328 5004 5061 4908 3684 4818 4868 4303 4291 4196
Priernysetspoiu 101442 | 112371] 104236/ 96085 ! 94084 | 95485| 96742 ) 96650 | 100105 97499 | 99703

Zdroj: SU SR

Hrub4 pridana hodnota na zamestnané¢ho v Trenéianskom kraji v odvetvi priemyslu
dosiahla v roku 2006 hodnotu 21,2 tis. Eur. Z hl'adiska $truktary odvetvia sa najvys§ia hruba
pridand hodnota dosahuje v odvetvi vyroby arozvodu elektriny, plynu avody, za fiou
nasleduju tazba nerastnych surovin a odvetvie priemyselnej vyroby.

‘Tabul'ka 4-16 Hrubé pridand hednota v beZ. cendch (tis. Eur) na zamestnanca

1 1996 | ‘2997 | 1998 | 1993 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Yazba nerastnych
surovin 8,92 9,80 10,05 11,38 12,36 13,27 9,10 11,96 12,21 22,07 19,47
Priemyselna vyroba 7,59 6,73 8,10 10,16 11,58 12,77 12,80 14,18 15,21 16,77 18,04
Vyroba a rozvod
elgktriny, plyrnuia vody 29,09 25,56 20,77 27,39 25,82 25,76 25,93 40,77 61,66 22,39 91,01
Priemysel spolu 8,54 7,66 B85S 11,16 | 12,38 13,31 1321 15,40 17,06 | 17,27| 21,37

Zdroj: SU SR

Mzdové kompenzacie v odvetvi priemyslu v roku 2006 boli na drovni 974,28 mil. Eur.
Najvys8i podiel na ich tvorbe malo odvetvie priemyselnej vyroby hodnotou 870,84 mil. Eur.
Tren€iansky kraj dosiahol najvys$s$ie mzdové kompenzacie z porovnavanych krajov.

Tabul’ka 4-17 Mzdové kempenzacie zamestnancov (tis, Eur)

1996 | 1997 | 1998 | 1993 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Taiba nerastnych surovin 42754 44712 51019 49 061 50 123 52 280 54 106 49625 47 368 44779 43 949
Priemyselné vyroba 351723 | 434542 | 437297 | 433222 | 525858 | 549227 | 587034 | 642037 | 715163 | 738897 | 870842
Vyroba a rozvod elektriny, plynu a
vody 23 236 27717 33 725 37376 41924 34 289 47434 54172 56330 54 504 59 484
Priemysel spolu a17712 | so6971| s22001 | sa5659 | 617905 | 635796 | esasys | 7ass34 | sisseer | e3sam0 | 94w

Zdroj: SU SR
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Tvorba hrubého fixného kapitalu bola v tomto kraji v roku 2006 na aurovni 0,992 mld.
Eur. Najvyssi podiel na tvorbe investicii malo odvetvie priemyselnej vyroby.

Yaiba nerastnych
surovin 4382 | 21609 | 11817 5178 | 21410 | 36547 | 16531 | 33028 | 40397 | 16796 | 241419

Priemyselnd vyroba 147414 | 199993 | 239726 276273 | 218882 | 570305 | 444533 | 437463 | 458674 | 612063 | 599449
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a vody

193 786

148 543 110 436 59384

123913 85 607 90785 151 530
— = e

4.1.4. Nitriansky kraj

V tomto kraji sa nachadzaju vyznamné podniky zamerané na potravinarsky, chemicky,
elektrotechnicky, strojarsky, papierensky a koZiarsky priemysel. NajvyznamnejSie miesto ma
krajské mesto Nitra, ktorého vyznamnym podnikom je SE Bordnetze - Slovakia, s. r. o.
Spomenut’ by sme este mohli napr. Duslo a. s., Sal’a, kde sa spractiva zemny plyn a vyrabajt
sa dusikaté hnojiva a gumarenské chemikalie. Pocet priemyselnych podnikov v Nitrianskom
kraji bol vroku 2008 1641. Hruba pridand hodnota vtomto kraji dosiahla vroku 2006
hodnotu 2,25 mld. eur. Najvyssi podiel na nej mala priemyselna vyroba a vyroba a rozvod
elektriny, plynu a vody. Podiel hrubej pridanej hodnote v tomto kraji v priemysle na celkovej
hrube;j pridanej hodnote v SR je v priemere za obdobie rokov 1996 - 2006 na Grovni 3,5 %.

..

lka -19rub;i p id.’méodnota v beZ. eléch (tis. Eur

| 1096 | 1ss7 | 1908 | 1080 | 2000

Tatba nerastnych

surovin 2025 2091 2 290 2 656 1759 1328 1394 1792 1758 2423 5245
Priemyselnd
vyroba 507 369 | 495950 | 539 600 609 772 692 724 784 505 817 765 914383 [ 1042256 | 1075151 | 1085707

Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a
vody

318 960 |

il

S0

304189 | | 422625 | 385315 383 987 607 847 779559 | 1163712

alu 1203 14

“Zdroj:

Celkova zamestnanost’ v roku 2006 oproti roku 1996 poklesol o 4,3 %. Celkovy pocet
zamestnanych v roku 2006 bol ne urovni 75 tis. osdb, z ¢oho 69,8 tis. 0sdb je zamestnanych
v priemyselnej vyrobe. V Nitrianskom kraji bol priememy podiel zamestnanych v priemysle
na vietkych zamestnanych v narodnom hospodarstve 3,5 %, o je najniZSia hodnota
zo sledovanych regiénov.

M neraVch

surovin 288 286 241 205 241 176 179 191 170 200 207
Priemyselna
vyroba 72716| 72853 | 70247 68351 | 63087 | 64359| 61398| 62847 | 65255| 65519 | 69808

Vyroba a rozved
elektriny, plynu a

Zdroj: SUSR

Hruba pridana hodnota v tomto kraji bola na zamestnané¢ho v roku 2006 30,06 tis.
Z hladiska S$truktury odvetvia v roku 2006 sa najvy$Sia hrubd pridand hodnota dosahuje
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v odvetvi vyroby arozvodu elektriny, plynu avody, za nim nasleduje odvetvie tazby
nerastnych surovin a najniZsia je v odvetvi priemyselnej vyroby.

Tabul'ka 4-21 Hrub4 pridana hednota v beZ. cendch (tis. Eur) na zamestnanca

1996 ! 1997 l 1998 | 1999 | 2060 | 2001 ! 2002 | 2003 2004 2005 2006
Taiba nerastnych
surovin 7,03 7,31 9,50 12,95 7,30 7,54 7,79 9,38 10,35 12,12 25,34
Priemyselnd
vyroba 6,98 681 7,68 8,92 10,98 12,19 13,32 14,55 15,97 16,41 5E55)
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a
vody 59,02 51,12 50,47 72,18 67,61 62,95 64,45 105,18 142,72 156,16 233,35
Eriemyse! spolu 1056] 1024 1094 1391 1564F 1552 17,82 2215| 26,06 26,26 30,06

Zdroj: SU SR

Mzdové kompenzacie v odvetvi priemyslu v roku 2006 boli na irovni 684,45 mil. Eur.
Najvyssi podiel na ich tvorbe malo odvetvie priemyselnej vyroby s hodnotou 605,06 mil. Eur.

Tabul'ka 4-22 Mzdové kompenzacic zamestnancov (tis. Eur)

i
1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 ! 2000 ' 2002 ! 2003 | 2008 | 2005 | 2006

Faiba nerastnych

surovin 1228 1361 1295 996 1261 1029 1195 1361 1228 1627 1992
Priemyselna vyroba 268638 | 308405 | 332238 | 339308 | 364336 | 387805 ) 2393414 | 444765 | 477727 | s01195 | 605059
Vyroba a rozvod

elektriny, plynu a vody 31501 38 638 43816 47 666 52612 40 065 64 463 69 840 76 080 74753 77 408
Priemyse} spoiu 301368 | 3aw403 | 377348 | 387571 | M8 210! 428899 | 459072 | 315966 | 555036 577574 | emsasg

Zdroj: SU SR

Tvorba hrubého fixného kapitalu bola v Trnavskom kraji v roku 2006 na urovni 0,705
mld. Eur. Najvy$si podiel na jej tvorbe malo odvetvie priemyselnej vyroby.

Tabul'ka 4-23 Tvorba hrubého fixného kapitdlu v beZ. cendch (tis. Eur
199 | 1007 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2008 | 2005 | 2006

s

Yaiba nerastnych

surovin 830 4116 2290 929 3353 5178 3983 3618 3784 3220 46272
Priemyseiné
vyroba 112361 | 144991 | 188707 | 227412 | 167165 | 357631 | 319226 | 290978 | 298778 | 393580 | 385481

Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a

Vody o _14 6750 I 95 00! 191 828 12 446 108 710 lgﬂ §1 147 2157 154 053 162 551 163613 273 086
Priemysel spolu 259942 204108 | 382825 | 352387 | 279227 | 557060 | 470424 | aas6as | 465313 | 560413 | 704840

Zdroj: SU SR

4.1.5. Zilinsky kraj

Rozhodujicimi sektormi hospodérstva Zilinského kraja si priemysel a stavebnictvo.
Priemyselny charakter kraja je ovplyvneny pritomnost'ou priemyselnych zén Ceskej a Pol’skej
republiky a taktieZ nedostatok tUrodnej pddy. Priemysel prispieva vyznamnou mierou
k hospodéarskemu rastu, zamestnanosti a vykonnosti regiéonu. V tomto kraji st najmi
priemyselné podniky zamerané najmd na automobilovy priemysel, strojarstvo a
potravinarstvo. Automobilovy priemysel v znaénej miere vyvolal rozvoj subdodavatel'skych
kapacit na vyrobu komponentov a nédhradnych dielcov pre automobilovy priemysel.
NajvyznamnejSie podniky automobilového priemyslu st napr. KIA Motors Slovakia a jeho
subdodavatel'ov, napriklad Hyundai Mobis, Hysco a Donghee Slovakia v Strecne.
Automobilovy priemysel zastupuje aj Volkswagen Slovakia BU Martin. Strojarenské podniky
su najmd: OFZ Istebné, KLF-ZVL MTK Martin, Nova Zlievarenska Spolo¢nost’ Martin,
Kovohuty Dolny Kubin, Precismetal Zilina, MC-Metal Zilina, Elektrovod Zilina. Podniky
pdsobiace v potravinarstve si: Hyza Zilina, Kofola Rajecka Lesna, Pivovar Popper Bytéa,
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Liptovska mliekareti Liptovsky Mikulas, Liptovské pekarne a cukrarne V¢ela - Lippek k. s.
Liptovsky Mikula§, St. Nicolaus Liptovsky Mikula§. Pocet priemyselnych podnikov
v Zilinskom kraji bol v roku 2008 1625.

Hrub4 pridana hodnota v tomto kraji dosiahla v roku 2006 hodnotu 1,54 mld. Eur.
Najvy$si podiel na nej mala priemyselna vyroba. Podiel hrubej pridanej hodnote v tomto kraji
v priemysle na celkovej hrubej pridanej hodnote v SR je v priemere za obdobie rokov 1996 -
2006 na urovni 3,2 %.

Tabul'ka 4-24 Hrub4 pridand hodnota v bez. cenach (tis. EurUR)

Tazba nerastnych
surovin 5909 6274 6506 7269 7037 7601 9792 10821 9593 9560 10921

Priemyselna vyroba 602768 | 605059 | 663679 | 763759 | 864204 986 092 999502 | 1113125 | 1253933 | 1196840 | 1354810
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a

vody 48463 126 137 167 530 181 571

Zdroj: SU SR

Pocet zamestnanych v odvetvi priemyslu v tomto kraji v roku 2006 oproti roku 1996
poklesol 01,7 %. Priemerny podiel zamestnanosti v Zilinskom kraji na celkovej
zamestnanosti v SR bola 16,6 %. Polet zamestnanych v odvetvi priemyslu v tomto kraji sa za
sledované obdobie 1996 - 2006 v priemere podiela na celkovej zamestnanosti v ndrodnom
hospodarstve 3,9 %.

Tabul'’ka 4-25 Celkova zamestnanost’

Tazba nerastnych
surovin 600 526 452 382 562 472 484 530 327 432 472

Priemyselna vyroba 84156 | 86026{ 82266 76 189 73 877 69769 | 70834 73 832 68 149 70 388 70090
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a

Zdroj: SU SR

Hruba pridana hodnota na zamestnaného v tomto kraji v odvetvi priemyslu dosiahla
v roku 2006 hodnotu 20,7 tis. Eur. Z hladiska $truktiry odvetvia sa najvysSia hruba pridana
hodnota dosahuje v odvetvi vyroby a rozvodu elektriny, plynu a vody, za fiou nasleduju tazba
nerastnych surovin a odvetvie priemyselnej vyroby.

Tabul'ka 4-26 Hruba pridana hodnota v beZ. cendch (tis. Eur) na zamestnanca

Faiba nerastnych
surovin 9,85 11,93 14,39 19,03 12,52 16,10 20,23 20,42 29,34 22,13 23,14

Priemyselna vyroba 7,16 7,03 807 | 1002 11,70 | 14,13 14,11 | 15,08 18,40 | 17,00] 19,33
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a
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Mzdové kompenzicie v odvetvi priemyslu v roku 2006 boli na urovni 707,86 mil. Eur.
Najvyssi podiel na ich tvorbe malo odvetvie priemyselnej vyroby s hodnotou 646,78 mil. Eur.

Tabul'ka 4-27 Mzdové kompenzacie zamestnancov (tis. Eur)

/1996 | 1997 1998 | 1999 | 2000 | 2001 2002 1 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Fatba nerastnych surovin 2257 2722 2689 2357 4116 3917 4182 5079 3087 4714 4813
Priemyselnd vyroba 321715 | 370145 | 373199 | 374693 | 423953 | 427073 | 468300 ) 533161 | 516199 | 565591 | 646784
Vyroba a rozvod elektriny,
plynu a vody 25 858 29310 35451 39434 | 43218 64 197 52745 56 264 57 094 54 106 56 264
Priemyse! spolu 349831 | 602178 a11339 | a16484 | w7128y | 95187 | sas207 i soasoa | s76373| spasrn | 707860

Zdroj: SU SR

Tvorba hrubého fixného kapitalu bola v tomto kraji v roku 2006 na turovni 0,889 mld.
Eur. Najvyssi podiel na tvorbe investicii malo odvetvie priemyselnej vyroby.

Tabul’ka 4-28 Tvorba hrubého fixného kapitdlu v beZ. cendch (tis. Eur)

1996 | 1997 | 1998 | 1999 | zooo | 2001 ! 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2008

Taiba nerastnych

surovin 1228 5809 2855 1228 5377 8796 2622 4514 4614 3618 | 52015

Priemysein4 vyroba 138817 | 180243 | 220076 | 259942 | 212010 | 451105 | 360021 | 497577 | 518223 | 679845 | 665837

Vyroba a rozvod

elektriny, plynu a

vody 157903 | 96030 | 193985| 127033 | 119166 | 101806 | 112096 | 71035 | 86902 | 102470 | 171015
| Priemysal spolu 257549 | 287087 | 415916 ) 388203/ 336553 | se170a | ar4739 7239 | 78593z | ess ey

Zdroj: SU SR

4.1.6. Banskobystricky kraj

V odvetvi priemyslu je v Banskobystrickom kraji najviac zastupena vyroba kovov a
kovovych vyrobkov, vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov, vyroba potravin a
napojov a vyroba strojov a zariadeni inde nezaradenych. Hruba pridana hodnota v tomto kraji
dosiahla v roku 2006 hodnotu 1,18 mld. eur. Najvyssi podiel na nej mala priemyselna vyroba.
Podiel hrubej pridanej hodnote v tomto kraji v priemysle na celkovej hrubej pridanej hodnote
v SR je v priemere za obdobie rokov 1996 - 2006 na urovni 3,31 %. Podet priemyselnych
podnikov v tomto kraji bol v roku 2008 1411.

Tabul’ka 4-29 Hrub4 pridand hodnota v beZ. cendch (tis. Eur)
=== = L kS

| 199 | 1997 | 1998 ! 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 2004 | 2005 2006
Fatba nerastnych
surovin 10 954 11618 12780 12 780 13211 13377 12448 14539 12946 14705 14970
Priemyselnd
vyroba 522406 | 500896 | 550388 | 615980 | 665306 | 741154 | 730897 | 822579 930288 | B22844 1043019
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a
vody 29 875 28514 27186 39 468 34754 26024 39 667 64 994 87 466 35 186 125 871
Priemyselspolu 563234 541028 ; 580354 668227 | 713271 | 780555 | 7830117 w&jlﬂi 1033700 | 8'1‘%-‘!35-. 1183861

Zdroj: SU SR

Celkovy pocet zamestnanych vroku 2006 oproti roku 1996 poklesol o 30,14 %.
Najvyssi pokles zaznamenalo odvetvie taZby nerastnych surovin, kde tento pokles bol
na arovni 74,4 %. Celkovy podet zamestnanych v roku 2006 bol na urovni 57,5 tis. 0s6b,
z ¢oho 53,3 tis. 0s6b je zamestnanych v priemyselnej vyrobe. V Banskobystrickom kraji bol
priemerny podiel zamestnanych v priemysle na vSetkych zamestnanych v narodnom
hospodarstve 3,3 %.
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Tabul’ka 4-30 Celkovad zamestnanost’
.

Taiba nethch

surovin 3349 3022 2822 2343 1386 1158 1007 972 846 870 857
Priemyselna
vyroba 74 806 74 756 69069 | 66673 64 771 62 342 61443 | 58850 | 54439 53 855 53270

Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a

Zdroj: SU SR

Hruba pridana hodnota na zamestnan¢ho bola v roku 2006 36,97 tis. Eur. Z hl'adiska
Struktiry odvetvia v roku 2006 sa najvys$§ia hruba pridana hodnota dosahuje v odvetvi vyroby
arozvodu elektriny, plynu avody, za nim nasleduje odvetvie taZby nerastnych surovin
a odvetvie priemyselnej vyroby.

Tabul’ka 4-31 Hruba pridand hodnota v beZ, cenach (tis. Eur) na zamestnanca
e —_— e ; s AL

Taiba nerastnych

surovin 3,27 3,84 4,53 545| 953| 1155| 1236| 1496] 1530) 1690| 1747
Priemyselna vyroba i 6,98 6,70 7,97 9,24 10,27 11,89 11,90 13,98 17,25 15,28 19,58
Vyroba a rozvod

elektriny, plynu a vody 7,11 6,66 6,49 9,16 8,52 491 8,88 16,02 21,56 9,29 36,97

Zdroj: SUSR

Mzdové kompenzacie v odvetvi priemyslu v roku 2006 boli na Grovni 523,9 mil. Eur.

v

Najvyssi podiel na ich tvorbe malo odvetvie priemyselnej vyroby s hodnotou 472,6 mil. Eur.

Tabul'ka 4-32 Mzdové kompenzicie zamestnancov (tis. Eur)

Yazba nerastnych
surovin 15535 | 15767 | 15701 | 14041 8962 7867 7502 8232 7104 7734 7601

Priemyselnd vyroba 302928 | 345217 | 341931 | 350196 | 392684 | 411837 | 420202 | 437496 | 419671 | 436135 | 472549
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a vody 21211 | 31235 49127 40 297 42156 | 44712 | 45874 |

Ztiruj. SU ¢

Tvorba hrubého fixného kapitdlu bola v Banskobystrickom kraji vroku 2006

w7

na urovni 0,55 mld. Eur. Najvys$$i podiel na jej tvorbe malo odvetvie priemyselnej vyroby.

surovin 2224 10 688 5444 2191 6904 10522 3286 7369 8996 4149 59 649

Priemyselna vyroba 121556 | 158401 | 190832 | 226349 | 182268 | 354445| 315276 | 302795 | 31483ii| 368552 | 360951
Vyroba a rozvod
elektriny, plynu a vo !

163 845

84877 105 523 95930 77740 ) 128755

98785 |

| 13595 66 352
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